Дело № 1-7/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Елизово, Камчатского края 21 февраля 2018 года

Елизовский районный суд Камчатского края под председательством судьи Соловьёва А.Н., 

с участием: 

государственного обвинителя Кирилловой Е.Е., Шевченко Е.В., 

подсудимого ФИО14,

защитника - адвоката Малахевича Г.Е., представившего удостоверение № и ордер № от 11 января 2018 года, 

при секретаре Зекрач Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО14, 

<

данные изъяты> судимого 31.08.2017 мировым судьёй судебного участка № 10 Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края по ч.1 ст.157 УК РФ, к 3 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства, (отбытого срока наказания не имеет)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО14, незаконно сбыл наркотические средства в крупном размере (два эпизода), а также незаконно приобрёл, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Указанные преступления совершены в Камчатском крае при следующих обстоятельствах.

ФИО14, являясь потребителем наркотических средств синтетического происхождения, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён законом (№ 3-ФЗ от 08.01.1998), а так же то, что незаконный сбыт наркотиков, является высокодоходным видом преступной деятельности, с целью улучшения своего материального положения, совершил ряд умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Тресков, примерно в 12-00 часов, 09 августа 2017 года, находясь в помещении магазина-павильона «ПИВКоff», расположенном в районе остановки общественного транспорта «Микрорайон Южный, 26 км» г. Елизово (26 км автомобильной трассы «Петропавловск-Камчатский-Мильково»), в ходе разговора с находившимся там же ФИО1 (уголовное преследование в отношении которого, по настоящему делу не ведётся) который обратился к нему с просьбой об оказании помощи в незаконном приобретении наркотического средства синтетического происхождения в крупном размере, не имея в наличии наркотического средства и достоверно зная о препятствиях, существующих у ФИО1, а именно: об отсутствии у последнего информации о сбытчике наркотического средства и личного знакомства с ним, располагая возможностью незаконного приобретения концентрированного наркотического средства (реагента) у неустановленного в ходе следствия лица, посредством заказа через телекоммуникационную сеть «Интернет» по цене 

<

данные изъяты> за 0,5 грамма предварительно расфасованного вышеуказанного вида наркотического средства, которое впоследствии необходимо будет смешать с растительной подложкой (табаком), увеличив, таким образом, в несколько раз массу наркотического средства пригодного к потреблению, с целью улучшения своего материального положения, принял указанное предложение, таким образом, у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения, в счёт оплаты за оказанное им ФИО1 содействие в приобретении, выгоды в виде незаконного приобретения за счёт последнего, части наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства лицам, их потребляющим, а также с целью получения возможности самостоятельно потреблять часть приобретённого наркотического средства, так как это являлось одним из условий совершаемой сделки, согласно которой у ФИО1 имелись в наличии денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, а Тресков располагал информацией о приобретении наркотического средства и возможностью незаконного приобретения части наркотического средства, в приобретении которого, последний, собирался оказать содействие ФИО1.

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, согласно достигнутой договорённости, Тресков, примерно в 12 часов 30 минут 09 августа 2017 года, находясь по вышеуказанному адресу, с имеющегося у него при себе сотового телефона, вышел в сеть «Интернет» и через интернет-приложение «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>»), обеспечил связь – методом передачи текстовых сообщений с неустановленным в ходе предварительного следствия, пользователем вышеуказанной сети, имеющим ник «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), предлагавшим услуги по реализации концентрированного наркотического средства. В ходе переписки с которым, получил информацию о принятии заказа и необходимости его оплаты, путём перевода денежных средств на неустановленный в ходе следствия номер счёта "

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), принадлежащего неустановленному в ходе следствия абоненту, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств.

Продолжая действовать в рамках достигнутой с ФИО1 договорённости, Тресков, совместно с ФИО1, на общественном транспорте проследовали до терминала оплаты услуг, расположенного в салоне сотовой связи «Связной» по адресу: ул.Ленинградская д.49 в г.Петропавловске-Камчатском, где Тресков, через систему электронных платежей, произвёл оплату наркотического средства, путём перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, переданных ему находящимся там же ФИО1 для приобретения наркотического средства, на неустановленный в ходе следствия электронный счёт, владелец которого не установлен. Таким образом, Тресков заключил соглашение с неустановленным в ходе следствия лицом о незаконном приобретении, не менее 0,5 грамма концентрированного наркотического средства, при этом, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на его приобретение, были личными денежными средствами ФИО1. После чего, примерно в 14 часов 30 минут, того же дня, Тресков, от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, получил информацию о местонахождении наркотического средства, заказанного им при вышеописанных обстоятельствах и действуя в рамках достигнутой договорённости об оказании помощи ФИО1 в незаконном приобретении наркотических средств, с целью получения в счёт оплаты за оказанное содействие в его приобретении, выгоды в виде незаконного приобретения за счёт последнего, части наркотического средства, совместно с последним и в соответствии с полученной выше информацией, в указанные сутки, Тресков проследовал к участку местности, расположенному в точке координат GPS-навигатора: 

<

данные изъяты> в районе 

<

адрес> г.Петропавловска-Камчатского, где из тайника, находящегося в 

<

данные изъяты>, примерно в 15 часов 45 минут 09 августа 2017 года, действуя умышленно, незаконно приобрёл у неустановленного лица, бесконтактным способом (путём закладки), забрал и тем самым, незаконно путём возмездной передачи - покупки за 

<

данные изъяты>, приобрёл концентрированное наркотическое средство (реагент) в неустановленном в ходе следствия размере.

Затем, после незаконного приобретения наркотического средства, ФИО1 совместно с Тресковым проследовали в 

<

адрес> г. Петропавловск-Камчатский, по месту жительства последнего, где действуя умышленно и незаконно, Тресков с целью получения, в счёт оплаты за оказанное ФИО1 содействие в приобретении наркотического средства, а именно: выгоды в виде незаконного приобретения за счёт последнего, части наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства синтетической группы лицам, их потребляющим, а также с целью получения возможности самостоятельно потреблять часть приобретённого наркотического средства, смешал всю его массу с неустановленным в ходе предварительного следствия количеством растворителя и растения – табак, получив, таким образом, готовое к потреблению вещество, содержащее наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и измельчённые части растения, в неустановленном в ходе следствия размере.

После чего, продолжая свои вышеуказанные преступные действия, Тресков, в период времени, с 15 часов 35 минут до 17 часов 30 минут 09 августа 2017 года, находясь в помещении 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, действуя умышленно, незаконно сбыл находящемуся там же ФИО1, за 

<

данные изъяты>, полученных им (Тресковым) от последнего при указанных выше обстоятельствах, вещество растительного происхождения содержащее наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и измельчённые части растения, общей массой не менее 3,322 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», составляет крупный размер, при этом, в соответствии с условием совершаемой сделки, взял себе часть вышеуказанного наркотического средства, приобретённого им при вышеописанных обстоятельствах в неустановленном размере, за оказанную услугу в его приобретении. Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут 13 августа 2017 года, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, произведённого в служебном кабинете инспекторов ОР ППСП административного здания ОМВД России по Елизовскому району, по адресу: ул.Завойко д.22 в г. Елизово Камчатского края.

Он же, в период времени с 11 часов 20 минут до 15-00 часов 17 августа 2017 года, в ходе телефонного разговора со своим знакомым ФИО1., действовавшим в соответствии с п.14 ч.1 ст.6 и ст.8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144 – ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», который обратился к нему с просьбой об оказании помощи в незаконном приобретении наркотического средства синтетического происхождения, не имея в наличии наркотического средства и достоверно зная о препятствиях, существующих у ФИО1, а именно об отсутствии у последнего информации о сбытчике наркотического средства и личного знакомства с ним, располагая возможностью незаконного приобретения концентрированного наркотического средства (реагента) у неустановленного в ходе следствия лица, посредством заказа через телекоммуникационную сеть «Интернет» по цене 

<

данные изъяты> за 0,5 грамма предварительно расфасованного вышеуказанного вида наркотического средства, которое впоследствии необходимо будет смешать с растительной подложкой (табаком), увеличив, таким образом, в несколько раз массу наркотического средства пригодного к потреблению, принял указанное предложение, таким образом, у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с целью получения, в счёт оплаты за оказанное им ФИО1 содействие в его приобретении, выгоды в виде незаконного приобретения за счёт последнего, части наркотического средства, с целью его последующего незаконного самостоятельного потребления, без цели сбыта, так как это являлось одним из условий совершаемой сделки. После чего, Тресков, осуществляя задуманное, проследовал до участка местности, прилегающего к 

<

адрес> в г. Елизово с левого торца от магазина-павильона «ПИВКоff», расположенном в районе остановки общественного транспорта «Микрорайон Южный, 26 км» г. Елизово (26 км автомобильной трассы «Петропавловск-Камчатский-Мильково»), где, примерно в 15 часов 30 минут 17 августа 2017 года, получил от находящегося там же ФИО1, действовавшего в соответствии с п.14 ч.1 ст.6 и ст.8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144 – ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в счёт оплаты наркотического средства. После чего, Тресков, с имеющегося у него при себе сотового телефона, вышел в сеть «Интернет» и через интернет-приложение «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>»), обеспечил связь – методом передачи текстовых сообщений с неустановленным в ходе предварительного следствия, пользователем вышеуказанной сети, имеющим ник «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), предлагавшим услуги по реализации концентрированного наркотического средства. В ходе переписки с которым, получил информацию о принятии заказа и необходимости его оплаты, путём перевода денежных средств на неустановленный в ходе следствия номер счёта "

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), принадлежащего неустановленному в ходе следствия абоненту, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств. После чего, на общественном транспорте проследовали до терминала оплаты услуг, расположенного в салоне сотовой связи «Связной» по адресу: ул.Ленинградская д.49 в г.Петропавловске-Камчатском, где Тресков, через систему электронных платежей, произвёл оплату наркотического средства, путём перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, из которых денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> были денежными средствами, переданными ему ФИО1, при вышеописанных обстоятельствах, и предназначались для оплаты наркотического средства с целью дальнейшего их сбыта последнему, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, были денежными средствами, принадлежащими ФИО14 и предназначались для оплаты наркотического средства, приобретаемого последним без цели сбыта для личного потребления. Таким образом, Тресков заключил соглашение с неустановленным в ходе следствия лицом о незаконном приобретении, не менее 0,5 грамма концентрированного наркотического средства (реагента), и получив информацию о местонахождении наркотического средства, заказанного им при вышеописанных обстоятельствах, в соответствии с полученной выше информацией, Тресков проследовал к металлическому гаражу, находящемуся на участке местности в точке координат GPS-навигатора: 

<

данные изъяты> за 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, где из тайника, находящегося в 

<

данные изъяты>, примерно в 17-00 часов 17 августа 2017 года, действуя умышленно, незаконно приобрёл у неустановленного лица, бесконтактным способом (путём закладки), забрал и тем самым, незаконно путём возмездной передачи - покупки за 

<

данные изъяты>, приобрёл концентрированное наркотическое средство (реагент) в неустановленном в ходе следствия размере.

Затем, после незаконного приобретения наркотического средства, Тресков проследовал в 

<

адрес> г. Петропавловск-Камчатский, по месту жительства последнего, где действуя умышленно и незаконно, с целью последующего незаконного сбыта части наркотического средства синтетической группы ФИО1, а также с целью получения возможности самостоятельно потреблять часть приобретённого наркотического средства, смешал всю его массу с неустановленным в ходе предварительного следствия количеством растворителя и растения - табак, получив, таким образом, готовое к потреблению вещество, содержащее наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и измельчённые части растения, общей массой не менее 15,768 грамма, в крупном размере. Так реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт готового к потреблению вышеуказанного наркотического средства путём возмездной передачи – продажи за 

<

данные изъяты> одного, предварительно расфасованного при вышеуказанных обстоятельствах, свёртка, ФИО1, Тресков, примерно в 22 часа 50 минут 17 августа 2017 года, находясь на участке местности, прилегающему к ограждению 

<

адрес> в г. Елизово, действуя умышленно, незаконно передал, находящемуся там же ФИО1, действовавшего в соответствии с п.14 ч.1 ст.6 и ст.8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144 – ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», путём возмездной передачи – продажи за 

<

данные изъяты>, одного, предварительно расфасованного, свёртка с частью приобретённого и приготовленного, при вышеуказанных обстоятельствах, вещества, содержащего наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и измельчённые части растения, массой не менее 2,527 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», составляет крупный размер. Таким образом незаконно сбыл ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, которое в период времени с 00 часов 03 минут до 00 часов 13 минут 18 августа 2017 года, последний, находясь в служебном кабинете №203 административного здания ОМВД России по Елизовскому району, по адресу: ул.Завойко д.22 в г. Елизово, добровольно выдал сотрудникам полиции. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой не менее 13,241 грамма в крупном размере, Тресков, действуя умышленно, незаконно продолжил хранить при себе, без цели сбыта, для личного потребления.

Он же, распоряжаясь имеющимся у него в наличии наркотическим средством N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, полученное им в период времени с 17 часов 30 минут до 18-00 часов 17 августа 2017 года, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, из неустановленной массы концентрированного наркотического средства (реагента), заказанного у неустановленного в ходе следствия лица, имеющего ник «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), через интернет-приложение «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>»), посредством телекоммуникационной сети «Интернет», оплаченного через терминал оплаты услуг, расположенный в салоне сотовой связи «Связной» по адресу: ул.Ленинградская д.49 в г.Петропавловске-Камчатском, путём перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, из которых денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> были денежными средствами, переданными ему ФИО1, при вышеописанных обстоятельствах, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, были денежными средствами, принадлежащими ФИО14 и приобретённого бесконтактным способом (путём закладки), примерно в 17-00 часов 17 августа 2017 года, в тайнике сформированном в 

<

данные изъяты>, находящегося на участке местности в точке координат GPS-навигатора: 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> в г.Петропавловске-Камчатском, смешав всю его массу с неустановленным в ходе предварительного следствия количеством растворителя и растения – табак, получив, таким образом готовое к потреблению наркотическое средство, общей массой не менее 15,768 грамма, что составляет крупный размер, которое расфасовал в полимерные пакеты и бумажные свёртки, затем незаконно хранил при себе, при этом часть из которого общей массой не менее 2,527 грамма в крупном размере, действуя умышленно и незаконно сбыл примерно в 22 часа 50 минут 17 августа 2017 года, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1, действовавшему в соответствии с п.14 ч.1 ст.6 и ст.8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144 - ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», а оставшуюся часть приобретённого и приготовленного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенного в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и измельчённые части растения, массой не менее 13,241 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», составляет крупный размер, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, Тресков, не намереваясь в дальнейшем сбывать каким-либо лицам, незаконно, с целью личного потребления, хранил при себе, с момента незаконного приобретения - периода времени с 17-00 часов до 18-00 часов 17 августа 2017 года, до момента пресечения его преступной деятельности – периода времени с 00 часов 27 минут до 01 часа 05 минут 18 августа 2017 года, когда вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО14, произведённого в служебном кабинете № 202 административного здания ОМВД России по Елизовскому району, по адресу: ул.Завойко д.22 в г. Елизово.

Подсудимый ФИО14, виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ. При этом пояснил, что признательные показания, данные им в ходе предварительного следствия следователю, полностью подтверждает, просит их огласить. О содеянном, сильно сожалеет и раскаивается, просит суд не лишать реально свободы. 

Виновность подсудимого в инкриминируемых преступлениях, помимо его признательной позиции, объективно подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, являются:

Исследованными показаниями свидетеля ФИО2., допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 13 августа 2017 года, в ночное время, он был приглашён сотрудниками полиции в один из кабинетов здания ОМВД России по Елизовскому району, для участия в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра гражданина, который представился как ФИО1. В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены два бумажных свёртка, находящихся в карманах джинсовых брюк одетых на нём. В обоих свёртках находилось растительное вещество, похожее на табак. По результатам проведённого мероприятия, сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи, в том числе и он. Затем он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра вышеуказанного кабинета. В ходе осмотра были изъяты вышеуказанные два опечатанных пакета. По результатам проведённого мероприятия, сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи, в том числе и он. (т.1 л.д.167-169)

Исследованными показаниями свидетеля ФИО3., допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания идентичны показаниям свидетеля ФИО2., приведённые выше. (т.1 л.д.170-172) 

Исследованными показаниями свидетеля ФИО4., допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 13 августа 2017 года, он, согласно постовой ведомости, заступил на службу с 09-00 часов до 21-00 часа, совместно с лейтенантом полиции ФИО5. в составе АП-190. Во время несения службы, примерно в 20 часов 20 минут 13 августа 2017 года, от дежурного ОМВД России по Елизовскому району была получена информация о том, что на территории Елизовской поликлиники по ул.Ленина д.8, лежит человек, который находится в пьяном виде. Прибыв по вышеуказанному адресу, была обследована территория Елизовской поликлиники, в ходе обследования ими был выявлен неизвестный гражданин, который лежал на скамейке, расположенной на территории Елизовской поликлиники. Как позже выяснилось, неизвестным был ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения в общественном месте, слабо стоял на ногах, речь его была не связанная, слабо ориентировался на местности. После чего, ими было принято решение задержать ФИО1 и доставить в ОМВД России по Елизовскому району. Прибыв в отдел полиции, они установили личность ФИО1, так как ранее это сделать не представлялось возможным, в связи с состоянием последнего. Далее ФИО5, как старший наряда, примерно в 21 час 15 минут, 13 августа 2017 года, принял решение передать ФИО1 авто патрулю ОРППСП УМВД России по Елизовскому району, который заступал на охрану общественного порядка с 21-00 часа 13 августа 2017 года. Примерно в 21 час 30 минут 13 августа 2017 года, они передали ФИО1 коллегам для дальнейшего разбирательства, после чего отправились для сдачи наряда. (т.1 л.д. 173-176)

Исследованными показаниями свидетеля ФИО5., допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания идентичны показаниям свидетеля ФИО4., приведённые выше. (т.1 л.д. 177-180)

Исследованными показаниями свидетеля ФИО6., допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 13 августа 2017 года, он, согласно постовой ведомости, заступил на службу по охране общественного порядка на маршрут №7 г. Елизово, совместно со старшим сержантом полиции ФИО7 и сержантом полиции ФИО8 в 21-00 час. После инструктажа в 21 час 30 минут от коллег, работающих на АП-190 старшего сержанта полиции ФИО9 и лейтенанта полиции ФИО5., которые сменились в 21-00 час, им был передан ФИО1., который, согласно рапорту АП-190, имел несвязанную речь, в окружающей обстановке ориентировался слабо, своим поведением и внешним видом давал основания полагать, что находится в состоянии опьянения в общественном месте. Прибыв на станцию Елизовской ССМП, примерно в 22 часа 30 минут 13 августа 2017 года, было произведено медицинское освидетельствование ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, которое показало, что ФИО1 не употреблял спиртосодержащую продукцию. После чего, ими было принято решение доставить ФИО1 в кабинет инспектора ОРППСП ОМВД России по Елизовскому району ул.Завойко, 22 г.Елизово для проведения личного досмотра. В присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО2., примерно в 23 часа 15 минут 13 августа 2017 года, был проведён личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра, в переднем правом кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО1, был обнаружен свёрток из фрагмента газетного листа, при развороте которого было обнаружено вещество растительного происхождения, внешне похожее на табак. Данный свёрток с содержимым был изъят. Далее в ходе досмотра ФИО1, в левом переднем кармане джинсовых брюк, одетых на последнем, был обнаружен еще один свёрток из бумаги с печатным текстом, при развороте которого, также было обнаружено вещество растительного происхождения, внешне похожее на табак. Данный свёрток также был помещён в прозрачный полимерный пакет и упакован. Далее, в присутствии представителей общественности, указанные выше пакеты под номерами 1 и 2 были помещены в шкаф для хранения изъятых предметов и веществ в ходе личного досмотра, находящийся в комнате инспекторов ППСП. После этого, ими был приглашён сотрудник ОКОН полиции ОМВД России по Елизовскому району, который в присутствии вышеуказанных лиц, принимавших участие при личном досмотре ФИО1. и его, в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 55 минут 13 августа 2017 года, протоколом осмотра места происшествия из шкафа для хранения изъятых предметов и веществ, изъял вышеуказанные пакеты. По окончании осмотра все присутствующие были ознакомлены с протоколом, и поставили свои подписи. Впоследствии ФИО1 был направлен в ККНД для проведения медицинского освидетельствования, по результатам которого, у последнего было установлено опьянение наркотическим веществом. Затем ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Елизовскому району и передан сотрудникам ОКОН полиции для дальнейшего разбирательства. Впоследствии следственным отделом ОМВД России по Елизовскому району было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. (т.1 л.д.181-185) 

Исследованными показаниями свидетеля ФИО8., допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания идентичны показаниям свидетеля ФИО6., приведённые выше. (т.1 л.д.186-190) 

Исследованными показаниями свидетеля ФИО1., допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что несмотря на запрет оборота наркотиков, он эпизодически сам потреблял их путём курения. Примерно год назад он попробовал синтетические наркотические средства, так называемые «курительные смеси» и с того времени иногда потреблял данные наркотики. 09 августа 2017 года, в утреннее время, он приехал из Усть-Большерецкого района, где находился на рыбалке, в город Елизово на выходные, после чего собирался вернуться обратно на заработки. В указанные сутки, примерно в 12-00 часов, он находился в магазине-павильоне «Пивков» рядом с остановкой «26 км» г.Елизово и пил пиво, где познакомился с ФИО14, который так же как и он стоял и выпивал пиво. В ходе беседы речь зашла о наркотиках. Роман сказал, что пробовал наркотики синтетического происхождения. Он поинтересовался, где Роман их берёт, на что тот сказал, что наркотики можно свободно заказать по интернету. Так как он плохо ориентируется в сети интернет, то обратился к Роману с просьбой помочь приобрести наркотик, на что последний сказал, что для этого нужны денежные средства, которых у него нет. Тогда он сказал, что в деньгах проблем нет, так как он располагал необходимой суммой. В ходе дальнейшей беседы Роман сказал, что лучше всего приобрести концентрированное наркотическое средство «реагент», которое стоит 

<

данные изъяты> за 0,5 грамма и впоследствии его надо перемешать с табаком, когда его смешиваешь с табаком, то объём готового к потреблению наркотического средства увеличивается в «разы», его становится много и надолго хватает. Весь этот разговор происходил, примерно в 12 часов 30 минут 09 августа 2017 года в вышеуказанном магазине. Такой вариант приобретения наркотика его устроил и они с Романом договорились, что у него (ФИО1) есть денежные средства, а у Романа источник приобретения, и Роман может приготовить из «реагента» наркотическое средство – «смесь» готовую к употреблению. Поэтому на его деньги, Роман должен был приобрести 0,5 грамм «реагента», из него Роман сам приготовит смесь пригодную для потребления, и за то, что Роман ему помог приобрести наркотик и приготовить из него смесь, он должен будет оставить Роману «за суету» часть наркотика. Его это вполне устраивало, Романа тоже. После этого, Роман, используя свой сотовый телефон, через сеть интернет, путём общения текстовыми сообщениями, стал переписываться с пользователем указанной сети, и сделал заказ 0,5 грамма синтетического наркотического средства, имеющего жаргонное название «реагент». Через несколько минут Роману пришёл номер 

<

данные изъяты>, на который необходимо было перевести денежные средства. Не знает почему, но Роман ему предложил прокатиться с ним до г.Петропавловска-Камчатского и там, через терминал оплаты услуг перевести деньги. Он поехал с Романом. На рейсовом автобусе, они доехали до «Комсомольской площади» г.Петропавловска-Камчатского, где Роман, примерно в 13 часов 30 минут 09 августа 2017 года, через терминал, расположенный в салоне сотовой связи «Связной» по ул.Ленинградская д.49, перевёл 

<

данные изъяты>, полученные от него там же, то есть в указанном салоне, на номер 

<

данные изъяты>, который пришёл ему по интернету. После этого, они пошли гулять по г. Петропавловску-Камчатскому, и ждали сообщения с местом закладки. Примерно в 14 часов 30 минут 09 августа 2017 года, Роману пришло сообщение с местом «закладки» с заказанным наркотиком, согласно которому наркотик находился 

<

данные изъяты>, находящихся в районе 

<

адрес>, расположенной на Северо-Востоке г.Петропавловска-Камчатского, также имелось сообщение с фото данного места, которое Роман ему показал. Они с Романом направились к указанному месту, где примерно в 15 часов 45 минут 09 августа 2017 года, Роман обнаружил бумажный свёрток, внутри которого находилась фольга и завёрнутый в неё полимерный пакет с кристаллическим синтетическим наркотическим средством. Роман взял данный свёрток и положил его в карман. При этом Роман предложил ему поехать к нему домой, где он приготовит готовую к потреблению наркотическую смесь. На что, он согласился и они поехали к Роману домой, в частный дом, расположенный по 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском. По прибытии к Роману домой, они прошли на кухню, где Роман дал ему несколько пачек сигарет, лист бумаги и сказал, чтобы он выпотрошил табак из сигарет на лист бумаги. Чем он и стал заниматься. Далее Роман приготовил к потреблению наркотическую смесь. После того, как смесь остыла, Роман, из полученной массы наркотика, взял себе небольшую часть, за оказание ему помощи в приобретении наркотика, а всё оставшееся наркотическое средство, передал ему, примерно в 17 часов 30 минут 09 августа 2017 года. Он расфасовал смесь по свёрткам, которые положил в карман своей одежды. Когда он расфасовывал наркотик, то Роман сказал, что если ему ещё вдруг потребуется наркотическое средство, то он может обращаться к нему. После этого, он попрощался и ушёл. Примерно в 18 часов 30 минут 09 августа 2017 года, он зашёл в лесной массив, в районе автобусной остановки «Индустриальная», расположенной в г. Петропавловске-Камчатском, где решил потребить часть наркотика, он взял сигарету, имеющуюся у него при себе, выпотрошил из неё табак, поместил в неё часть наркотика и потребил путём курения. Ему показалось это недостаточным, и он «забил» ещё одну сигарету, которую стал курить, после чего он плохо помнит, что с ним происходило. Через какое-то время, он каким-то образом вновь встретился с Романом, как это происходило, не помнит, но точно помнит, что Роман посадил его на рейсовый автобус, идущий в сторону Елизово. Приехав в Елизово, он пошёл в сторону площади Ленина, но возле детской поликлиники ему стало плохо, и он присел на лавочку. Впоследствии помнит, что к нему подошли сотрудники полиции и попросили проследовать с ними в отдел. Он согласился, потом съездил с ними на станцию скорой помощи, для освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а впоследствии его доставили в один из кабинетов, расположенных в здании полиции, где произвели его личный досмотр, в присутствии двух посторонних мужчин. В ходе досмотра, у него были изъяты наркотические средства, приобретённые им у Романа, при вышеуказанных обстоятельствах. (т.2 л.д.15-20) 

Исследованными показаниями свидетеля ФИО10., допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 13 августа 2017 года он находился на дежурстве. По указанию дежурного дежурной части ОМВД России по Елизовскому району он проследовал в кабинет инспекторов ОРППСП ОМВД России по Елизовскому району, находящегося по адресу: ул.Завойко 22, г.Елизово, где находился сотрудник указанного подразделения ФИО6., который пояснил, что ими был задержан и доставлен в отдел ФИО1, который своим поведением и внешним видом давал основания полагать, что находится в состоянии опьянения. ФИО6 указал на гражданина, находящегося в кабинете, который на вопросы отвечал невнятно, имел несвязанную речь, в окружающей обстановке ориентировался слабо. При этом ФИО6 так же пояснил, что при проведении ими наружного осмотра ФИО1 у вышеуказанного гражданина в правом и левом карманах джинсовых брюк, одетых на нем, слабо ощущались мягкие предметы, на основании чего, ими было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, в связи с чем, были приглашены двое представителей общественности, а именно мужчины, которые так же находились в кабинете инспекторов, в присутствии которых был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего из кармана джинсовых брюк были изъяты два бумажных свёртка, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения, похожее на табак. Указанные свёртки ими были изъяты, помещены в прозрачные, полимерные пакеты, которые были опечатаны и помещены в шкаф для хранения изъятых предметов и веществ в ходе личного досмотра доставляемых лиц. Им было принято решение изъять указанные пакеты из шкафа и направить их для проведения исследования. В присутствии тех же представителей общественности (мужчин), из вышеуказанного шкафа, он изъял вышеуказанные пакеты. По окончании осмотра ФИО6 и понятые были ознакомлены с протоколом, замечаний не поступило и они поставили в нем свои подписи. Впоследствии ФИО1 был направлен в ККНД для проведения медицинского освидетельствования, по результатам которого, у последнего было установлено опьянение наркотическим веществом. Изъятые у него объекты были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что объекты относятся к наркотическим средствам синтетического происхождения. По факту изъятых у него наркотических средств, ФИО1 пояснил, что их ему помог приобрести мужчина по имени Роман, который 09 августа 2017 года, в период времени с 15 часов 30 минут до 18-00 часов, совместно с ним находясь в частном доме г. Петропавловска-Камчатского, из реагента, приобретённого на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО1, приготовил для последнего смесь, пригодную для потребления и передал её ему. После вышеописанных событий, ФИО1 был передан в следственный отдел ОМВД России по Елизовскому району и в отношении последнего было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. Впоследствии 17 августа 2017 года в ОКОН полиции ОМВД России по Елизовскому району, обратился ФИО1, который пояснил, что ему известно лицо по имени Роман, использующий мобильный телефон с абонентскими номерами №, у которого он ранее приобрёл наркотическое средство, изъятое у него 13 августа 2017 года. ФИО1 добровольно изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», в отношении неустановленного лица по имени Роман, с целью изобличения последнего в преступной деятельности, о чём им собственноручно было написано заявление, после чего ими было взято объяснение. Затем в служебном кабинете №203 был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого предметов и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте, на территории РФ, обнаружено не было и не изымалось. Затем ФИО1 была вручена денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>, для дальнейшего приобретения наркотического средства у Романа. После чего, в ходе телефонного разговора с Романом по вышеуказанному абонентскому номеру, ФИО1 в завуалированной форме поинтересовался о возможности приобретения у Романа наркотического средства на 

<

данные изъяты>, Роман ответил согласием, но пояснил, что в настоящее время занят и они договорились, что последний позвонит позже. Также Роман пояснил, что сначала он получает деньги, а наркотик отдает позже. Примерно в 15-00 часов 17 августа 2017 года, Роман перезвонил на абонентский номер ФИО1 и пояснил, что готов встретиться, и они договорились встретиться возле магазина «Пивков», рядом с автобусной остановкой «26 км» г.Елизово, после чего, под контролем, ФИО1, проследовал к месту встречи, где примерно в 15 часов 30 минут 17 августа 2017 года, встретился с Романом в указанном месте и передал последнему вышеуказанную купюру достоинством 

<

данные изъяты>, после чего Роман и ФИО1 разошлись, последний проследовал в условленное место, откуда под их контролем, вернулся в ОМВД России по Елизовскому району, где ожидал телефонного звонка от Романа. Спустя некоторое время Роман позвонил ФИО1 и пояснил в завуалированной форме, что наркотик у него, и он в настоящий момент едет из г. Петропавловска-Камчатского в г. Елизово на автобусе. Затем они договорились встретиться в районе 26 км г.Елизово, для передачи наркотика. В последующем Роман еще несколько раз звонил ФИО1, уточняя место встречи. Далее ФИО1 под их контролем проследовал к намеченному месту встречи, которым являлся участок местности, возле дома 

<

адрес> г.Елизово, где примерно в 22 часа 50 минут 17 августа 2017 года Роман передал ФИО1 свёрток с наркотическим средством, после чего они разошлись и ФИО1 проследовал в оговоренное с ними место. Сразу после встречи, Роман был задержан, и в последующем была установлена его личность, как - ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ рождения. После вышеописанных событий ФИО1, совместно с ними, проследовал в отдел полиции, где в служебном кабинете № 203, в период времени с 00 часов 03 минут до 00 часов 13 минут 18 августа 2017 года, добровольно выдал сверток с веществом растительного происхождения похожим на табак, которое он получил при вышеописанных обстоятельствах от ФИО14, так же был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего предметов и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было и не изымалось. После чего, был произведён личный досмотр ФИО14, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом, похожим на табак. Впоследствии выданное ФИО1 вещество и изъятое у ФИО14 вещество – были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что данные вещества относятся к синтетическим наркотическим средствам. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО14, последний пояснил, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство, он хранил при себе с целью личного потребления. Так же дал пояснения по факту передачи наркотических средств ФИО1, имевшему место 09 августа 2017 года. ФИО1 так же ими был опрошен по обстоятельствам проведения ОРМ «оперативный эксперимент». Впоследствии собранный материал был передан в следственный отдел ОМВД России по Елизовскому району, которым в отношении ФИО14 были возбуждены уголовные дела по факту причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. (т.2 л.д.21-26)

Исследованными показаниями ФИО14, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что несмотря на запрет оборота наркотиков, он эпизодически сам потреблял их путём курения. Примерно в июне 2017 года, на интернет форуме, он вычитал, что у пользователя с ником «

<

данные изъяты>», в интернет приложении «

<

данные изъяты>» можно приобрести синтетические наркотики посредством «закладок», стоимость наркотических средств составляла от 

<

данные изъяты>, в зависимости от вида и концентрации наркотика. Там же он получил информацию о том, что стоимость 0,5 грамма концентрированного синтетического наркотика «реагента» составляет 

<

данные изъяты>, из указанного вида наркотического средства можно самостоятельно приготовить «курительную смесь». Способ приготовления он также вычитал в сети «интернет». Он понял, что его покупать выгодней, чем готовую к употреблению «курительную смесь». 0,5 грамма «реагента» разбавляется с табаком, взятым не менее чем из 50-60 сигарет. Он подумал, что если приобретать «реагент», и готовить из него «смесь», то её будет много, и он сможет её продавать, то есть он, на тот момент времени, решил приобретать «реагент» готовить из него «смесь», после чего часть наркотика потреблять самостоятельно, а часть продать, таким образом заработать денежные средства, то есть с помощью продажи наркотиков, он решил немного исправить своё финансовое положение, чтобы оплатить имеющиеся задолженности. 

09 августа 2017 года, в обеденное время, он находился в магазине магазине-павильоне «Пивков» рядом с остановкой «26 км» г.Елизово, где пил пиво, и познакомился с ФИО1. В ходе разговора, он узнал, что ФИО1 является потребителем синтетических наркотических средств. При этом ФИО1 сказал, что в настоящее время приобрести наркотики проблематично. В ходе дальнейшей беседы он пояснил ФИО1, что знает, где можно приобрести наркотики, но для этого нужна необходимая сумма денежных средств. ФИО1 сказал, что денежные средства у него в наличии имеются, так как он только что вернулся с рыбалки. Он сообщил ФИО1, что лучше приобретать концентрированное наркотическое средство «реагент», которое стоит 

<

данные изъяты> за 0,5 грамма, которое смешивается с табаком, взятым примерно из 50-60 сигарет, и объём готовой к потреблению «смеси» будет намного больше и стоить будет намного дешевле. Весь этот разговор происходил примерно в 12 часов 30 минут 09 августа 2017 года в вышеуказанном магазине. После полученной от него (ФИО14) информации, они договорились, что у ФИО1 есть денежные средства, а у него источник приобретения, и он (Тресков) может приготовить из «реагента» наркотическое средство – «смесь» готовую к потреблению. Поэтому на деньги ФИО1, он должен был приобрести 0,5 грамм «реагента», из него приготовить смесь, и за то, что он помог приобрести ФИО1 наркотик и приготовить из него смесь, он оставит себе «за суету» её часть. Его это вполне устраивало, ФИО1 тоже. После этого, в указанное время, он, используя свой сотовый телефон марки «Самсунг», через программу «

<

данные изъяты>», путём переписки сообщениями, с неизвестным ему пользователем сети, под ником «

<

данные изъяты>», произвёл заказ 0,5 граммов «реагента». Через несколько минут, ему пришло сообщение, в котором был указан номер 

<

данные изъяты>, на который необходимо было перевести 

<

данные изъяты>, в счёт оплаты наркотика. Он предложил ФИО1 прокатиться с ним, чтобы не было скучно, и так как ФИО1 нечего было делать, тот согласился на его предложение и они совместно, на рейсовом автобусе, доехали до «Комсомольской площади» г.Петропавловска-Камчатского, где он, примерно в 13 часов 30 минут 09 августа 2017 года, через терминал, расположенный в салоне сотовой связи «Связной» по ул.Ленинградская д.49, перевёл 

<

данные изъяты>, полученные им там же от ФИО1, на номер 

<

данные изъяты>, который был указан в сообщении. Проведя операцию, он сказал ФИО1, что теперь надо дождаться сообщения с местом «закладки». После чего, они пошли гулять. Примерно в 14 часов 30 минут 09 августа 2017 года, ему пришло сообщение с местом «закладки» с заказанным наркотиком, согласно которому наркотик находился 

<

данные изъяты>, находящихся в районе 

<

адрес>, расположенной на Северо-Востоке г.Петропавловска-Камчатского, также имелось сообщение с фото данного места, где стрелкой было указано место тайника. Они с ФИО1 направились к указанному месту, где примерно в 15 часов 45 минут 09 августа 2017 года, он обнаружил бумажный свёрток, внутри которого находилась фольга и завёрнутый в неё полимерный пакет с кристаллическим синтетическим наркотическим средством. Он взял данный свёрток и положил его в карман. После этого, он предложил ФИО1 поехать к нему (ФИО14) домой, где он (Тресков), в спокойной обстановке приготовит «курительную смесь». На его предложение, ФИО1 согласился, и они поехали к нему домой, расположенный по адресу: 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском. По прибытии домой, они прошли на кухню, где он дал ФИО1 несколько пачек сигарет, лист бумаги и сказал, чтобы ФИО1 выпотрошил табак из сигарет на лист бумаги, чем тот и стал заниматься. Далее он приготовил к потреблению наркотическую смесь. После того, как всё было готово, он сказал ФИО1, чтобы тот взял себе столько, сколько ему будет нужно наркотика, но не забыл и про него, то есть немного оставил ему за оказание помощи в приобретении, как они и договаривались. Время было примерно 17 часов 30 минут 09 августа 2017 года. ФИО1 попросил у него бумагу, чтобы распаковать смесь по свёрткам, для удобства дальнейшего потребления. Он дал ему газету и бумагу с печатным текстом, обвинительный акт, который ему был вручен прокурором. После этого, ФИО1 взял себе часть смеси, распаковал по свёрткам, которые положил в карман своей одежды, поблагодарил его и собрался уходить. Прощаясь с ним, он сказал ФИО1, что если ему ещё вдруг потребуется наркотическое средство, то он может обращаться к нему. После этого, они обменялись номерами сотовых телефонов и ФИО1 ушёл. Через некоторое время, он встретил ФИО1 в г.Петропавловске-Камчатском, тот находился в состоянии опьянения и выглядел не очень хорошо. Это было 12 или 13 августа 2017 года, точную дату не помнит. ФИО1 сказал, что у него нет денег на дорогу домой, тогда он дал ему денег на билет, посадил в рейсовый автобус, следующий до г.Елизово и отправил домой. После указанного времени, он более ФИО1 не видел, до 17 августа 2017 года. (т.2 л.д.33-36, 43-48, 63-68, 72-80, 94-101)

Сведениями, содержащиеся в протоколе личного досмотра от 13.08.2017, в соответствии с которым, в ходе личного досмотра ФИО1., обнаружены и изъяты два бумажных свёртка, внутри каждого из которых находилось вещество растительного происхождения. (т.1 л.д.144-146)

Сведениями, содержащиеся в справке об исследовании № от 14.08.2017, в соответствии с которой, представленное на исследование растительного происхождения коричневого цвета вещество, массой 0,585 и 2,737 грамма, находящееся в двух свёртках из бумаги с печатным текстом, содержит наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и измельчённые части растения. (т.1 л.д.152-153)

Заключением эксперта № от 04.09.2017, в соответствии с которым, вещество растительного происхождения коричневого цвета массой 0,565 и 2,717 грамма, содержит наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и измельчённые части растения. (т.1 л.д.137-141)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от 13.08.2017, согласно которому, из шкафа для хранения изъятых предметов и веществ, в ходе личного досмотра граждан, находящегося в кабинете инспекторов ОР ППСП ОМВД России по Елизовскому району по адресу: ул.Завойко д.22 г. Елизово, изъяты два полимерных пакета, внутри каждого из которых находился бумажный свёрток. (т.1 л.д.147-150)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от 13.08.2017, согласно которому, из шкафа для хранения изъятых предметов и веществ, в ходе личного досмотра граждан, находящегося в кабинете инспекторов ОР ППСП ОМВД России по Елизовскому району по адресу: ул.Завойко д.22 г. Елизово, изъяты два полимерных пакета, внутри каждого из которых находился бумажный свёрток. (т.1 л.д.147-150)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от 19.08.2017, согласно которому, в ходе осмотра, с участием ФИО14 был осмотрен участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> г.Петропавловска-Камчатского, где со слов последнего из тайника, находящегося в 

<

данные изъяты>, примерно в 15 часов 45 минут 09.08.2017, Тресков, находясь совместно с ФИО1., бесконтактным способом (путём закладки), забрал «закладку» с концентрированным наркотическим средством. (т.1 л.д.73-78)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от 19.08.2017, согласно которому, в ходе осмотра, с участием ФИО14 был осмотрен 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где со слов последнего, он (Тресков) находясь совместно с ФИО1, в период времени с 17-00 часов до 17 часов 30 минут 09.08.2017, из приобретённого «реагента» готовил смесь пригодную к потреблению, после чего часть указанной смеси передал ФИО1, а часть оставил себе. (т.1 л.д.79-87)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра предметов от 18.09.2017, согласно которому, осмотрены пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимися в нём: пакетами из прозрачного полимерного материала; свёртком из фрагмента бумаги с печатным текстом, в котором находится вещество растительного происхождения коричневого цвета; свёртком из фрагмента бумаги, в котором находится вещество растительного происхождения коричневого цвета. По окончании осмотра, вышеуказанные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых. (т.1 л.д.208-216)

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, являются:

Исследованными показаниями свидетеля ФИО11., допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 18 августа 2017 года, около 00 часов 00 минут, он был приглашён сотрудниками полиции в ОМВД России по Елизовскому району для участия в проведении мероприятий в качестве представителя общественности. В служебном кабинете, в присутствии ещё одного представителя общественности (мужчины), находящийся в данном кабинете мужчина, который представился ФИО1, сообщил, что добровольно хочет выдать сотрудникам полиции предметы, запрещённые к свободному обороту на территории РФ. Затем ФИО1, добровольно из заднего кармана джинсов, находящихся на нём, достал газетный свёрток и положил его на стол в кабинете. После разворота данного газетного свёртка ФИО1, ему стало видно, что в нём содержится вещество растительного происхождения, по внешнему виду, схожее с курительным табаком. После осмотра, газетный свёрток с содержимым, был возвращён в первоначальный вид и помещён в прозрачный полимерный пакет. После чего, ФИО1 пояснил, что вышеуказанный опечатанный газетный свёрток с растительным веществом, а именно наркотическим средством синтетического происхождения, ему передал Роман, примерно в 22 часа 50 минут, находясь на тротуаре, в районе 26 км по ул. Магистральная, г.Елизово. В свою очередь ФИО1, ранее 17 августа 2017 года, около 15 часов 30 минут у павильона «Пивков», расположенного напротив автобусной остановки на 26 км, по ул. Магистральной, г.Елизово передал Роману 

<

данные изъяты> за приобретение у Романа вышеуказанного наркотического средства. По результатам данного мероприятия, был составлен соответствующий протокол, в котором он и другой представитель общественности поставили свои подписи. Далее сотрудниками полиции был проведён личный досмотр ФИО1 на предмет обнаружения находящихся при нём предметов и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ. В ходе личного досмотра у ФИО1, сотрудниками полиции, предметов и веществ, запрещённых в свободном обороте на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, и в результате досмотра у него ничего не изъято. Результаты досмотра были отражены в соответствующем протоколе, в котором он и другой представитель общественности поставили свои подписи. (т.2 л.д.7-10)

Исследованными показаниями свидетеля ФИО12.., допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания идентичны показаниям свидетеля ФИО11., приведённые выше. (т.2 л.д.11-14) 

Исследованными показаниями свидетеля ФИО10., допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 17 августа 2017 года в ОКОН полиции ОМВД России по Елизовскому району, обратился ФИО1., который пояснил, что раскаявшись в содеянном, желает оказать помощь и сообщил, что ему известно лицо по имени Роман, использующий мобильный телефон с абонентским номером №, у которого он ранее приобрёл наркотическое средство, изъятое у него 13 августа 2017 года. ФИО1 добровольно изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», в отношении неустановленного лица по имени Роман, с целью изобличения последнего в преступной деятельности, о чём им собственноручно было написано заявление, после чего ими было взято объяснение. Затем в служебном кабинете №203 был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого предметов и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было и не изымалось. Затем ФИО1 была вручена денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>, для дальнейшего приобретения наркотического средства у Романа. После чего, в ходе телефонного разговора с Романом по вышеуказанному абонентскому номеру, ФИО1 в завуалированной форме поинтересовался о возможности приобретения у Романа наркотического средства на 1000 рублей, Роман ответил согласием, но пояснил, что в настоящее время занят и они договорились, что последний позвонит позже. Также Роман пояснил, что сначала он получает деньги, а наркотик отдает позже. Примерно в 15-00 часов 17 августа 2017 года, Роман перезвонил на абонентский номер ФИО1 и пояснил, что готов встретиться, и они договорились встретиться возле магазина «Пивков», рядом с автобусной остановкой «26 км» г.Елизово, после чего, под контролем, ФИО1, проследовал к месту встречи, где примерно в 15 часов 30 минут 17 августа 2017 года, встретился с Романом в указанном месте и передал последнему вышеуказанную купюру достоинством 

<

данные изъяты>, после чего Роман и ФИО1 разошлись, последний проследовал в условленное место, откуда под их контролем, вернулся в ОМВД России по Елизовскому району, где ожидал телефонного звонка от Романа. Спустя некоторое время Роман позвонил ФИО1 и пояснил в завуалированной форме, что наркотик у него, и он в настоящий момент едет из г. Петропавловска-Камчатского в г. Елизово на автобусе. Затем они договорились встретиться в районе 26 км г.Елизово, для передачи наркотика. В последующем Роман еще несколько раз звонил ФИО1, уточняя место встречи. Далее ФИО1 под их контролем проследовал к намеченному месту встречи, которым являлся участок местности, возле 

<

адрес> г.Елизово, где примерно в 22 часа 50 минут 17 августа 2017 года Роман передал ФИО1 свёрток с наркотическим средством, после чего они разошлись и ФИО1 проследовал в оговоренное с ними место. Сразу после встречи, Роман был задержан, и в последующем была установлена его личность, как - ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ рождения. После вышеописанных событий, ФИО1, совместно с ними, проследовал в отдел полиции, где в служебном кабинете № 203, в период времени с 00 часов 03 минут до 00 часов 13 минут 18 августа 2017 года, добровольно выдал сверток с веществом растительного происхождения похожим на табак, которое он получил при вышеописанных обстоятельствах от ФИО14, так же был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего предметов и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было и не изымалось. После чего, был произведён личный досмотр ФИО14, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом, похожим на табак. Впоследствии выданное ФИО1 вещество и изъятое у ФИО14 вещество – были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что данные вещества относятся к синтетическим наркотическим средствам. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО14, последний пояснил, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство, он хранил при себе с целью личного потребления. ФИО1 так же ими был опрошен по обстоятельствам проведения ОРМ «оперативный эксперимент». Впоследствии собранный материал был передан в следственный отдел ОМВД России по Елизовскому району, которым в отношении ФИО14 были возбуждены уголовные дела по факту причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. (т.2 л.д. 21-26)

Исследованными показаниями ФИО14, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что 17 августа 2017 года, в утреннее время, он находился дома у своих родителей по адресу: г.Елизово 

<

адрес>, где ему на сотовый телефон позвонил ФИО1 в завуалированной форме спросил про приобретение наркотика. Они договорились встретиться в районе магазина «Пивков», рядом с остановкой «26 км» г.Елизово, Камчатского края. Примерно в 15 часов 30 минут он встретился с ФИО1, в указанном месте, в ходе разговора ФИО1 сказал, что хотел бы приобрести наркотик и у него на это есть только 

<

данные изъяты>. Он сказал, что конечно же денег маловато, но взяв денежные средства у ФИО1, в вышеуказанной сумме, он ему сказал, что доложит свои денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, приобретёт на 

<

данные изъяты> «реагент», и полученную из него «смесь» разделит между ними. На его предложение ФИО1 согласился. После этого он сказал ФИО1, что как только будет готов передать ему его часть наркотика, то позвонит. На этом они попрощались. Свою часть наркотика он собирался оставить себе, для личного потребления, так как на тот момент времени решил более распространением наркотиков не заниматься, так как начал переживать, что его могут поймать сотрудники полиции. Расставшись с ФИО1, он, используя свой сотовый телефон марки «Самсунг», через программу «

<

данные изъяты>», путём общения текстовыми сообщениями, с пользователем под ником «

<

данные изъяты>», сделал заказ 0,5 грамм синтетического наркотического средства. Через несколько минут, ему пришёл номер 

<

данные изъяты>, на который необходимо было перевести указанные денежные средства. Затем он направился в район «Комсомольской площади» г.Петропавловска-Камчатского, где, как и обычно это делал, через терминал оплаты услуг, расположенный в салоне сотовой связи «Связной» по ул.Ленинградская д.49, перевёл 

<

данные изъяты>, (

<

данные изъяты> были его денежными средствами, а 

<

данные изъяты> – деньги, полученные от ФИО1, при вышеописанных обстоятельствах) на указанный номер 

<

данные изъяты>. После этого, ему пришло сообщение с местом «закладки», согласно которому наркотик находился 

<

данные изъяты>, расположенного за домом 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском. Он направился в указанное место и примерно в 17-00 часов 17 августа 2017 года обнаружил там бумажный свёрток, внутри которого находился полимерный пакет с линейно-запорным устройством, внутри которого находилось синтетическое средство. Забрав «закладку», он проследовал к себе домой, по адресу: г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 30 минут до 18-00 часов 17 августа 2017 года, изготовил готовый к употреблению наркотик, то есть «смесь». Небольшую часть от полученной массы наркотика он упаковал в свёрток из газеты, которую собирался передать ФИО1, а оставшуюся часть наркотика, которую собирался оставить себе для личного потребления, он поместил в пакетик с линейно-запорным устройством, в котором ранее находилось кристаллическое наркотическое средство, чтобы позже лично потребить его, а остатки смеси, он поместил в прозрачный полимерный пакет, который также оставил для самостоятельного потребления. Сбывать этот наркотик он никому не собирался. После этого, он взял указанные наркотические средства и поехал в г.Елизово, чтобы встретиться с ФИО1 и передать ему его часть наркотического средства. По пути следования, он неоднократно созванивался с последним, определяясь с местом встречи. Примерно в 22 часа 50 минут 17 августа 2017 года, он встретился с ФИО1 на тротуаре, по ул.Магистральная в районе «26 км» г.Елизово, где в ходе встречи передал ему газетный свёрток с наркотиком. ФИО1 взял свёрток, поблагодарил его и они, попрощавшись с ним, расстались. Он пошёл домой к родителям, но по дороге был задержан сотрудниками полиции, с которыми добровольно проследовал в отдел полиции, где был произведён его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полимерный пакет, внутри которых находились наркотические средства, которые он хранил с целью личного потребления. (т.2 л.д.33-36, 43-48, 63-68, 72-80, 94-101)

Сведениями, содержащиеся в протоколе личного досмотра от 17.08.2017, в соответствии с которым, в ходе личного досмотра ФИО1., участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», при нём ничего запрещённого в свободном обороте на территории РФ, обнаружено не было. (т.1 л.д.50-51)

Сведениями, содержащиеся в акте осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 17.08.2017, согласно которому, осмотрены и вручены ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей (т.1 л.д.52-53)

Сведениями, содержащиеся в протоколе добровольной выдачи от 18.08.2017, согласно которому ФИО1., находясь в служебном кабинете № 203 административного здания ОМВД России по Елизовскому району, добровольно выдал бумажный свёрток с веществом растительного происхождения коричневого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что указанное вещество является курительной смесью и приобрёл он его за 

<

данные изъяты> у ФИО14, примерно в 22 часа 50 минут 18.08.2017. (т.1 л.д.54-55)

Сведениями, содержащиеся в протоколе личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «Оперативный эксперимент» от 18.08.2017, в соответствии с которым, в ходе личного досмотра ФИО1., участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», при нём ничего запрещённого в свободном обороте на территории РФ, обнаружено не было. (т.1 л.д.57-58)

Сведениями, содержащиеся в справке об исследовании № от 18.08.2017, в соответствии с которой, представленное на исследование вещество в бумажном свёртке, массой 2,527 грамма, содержит наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и измельчённые части растения. (т.1 л.д.60)

Заключением эксперта № от 05.09.2017, в соответствии с которым, вещество в бумажном свёртке, массой 2,507 грамма, содержит наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и измельчённые части растения. (т.1 л.д.110-112)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от 19.08.2017, согласно которому, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО14, был осмотрен 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. В ходе осмотра Тресков указал на стол в одной из комнат и пояснил, что находясь в указанном месте, в период времени с 17-00 часов по 17 часов 30 минут 09.08.2017, с лицом по имени ФИО1, приготовил из наркотического средства «реагент» наркотическое средство синтетического происхождения – курительную смесь. (т.1 л.д.79-87)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от 19.08.2017, согласно которому, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО14, был осмотрен участок местности, прилегающий к 

<

адрес> в г. Елизово с левого торца от магазина-павильона «ПИВКоff», расположенном в районе остановки общественного транспорта «Микрорайон Южный, 26 км» г. Елизово (26 км автомобильной трассы «Петропавловск-Камчатский-Мильково»), где примерно в 15 часов 30 минут 17.08.2017, он получил от находящегося там же ФИО1. денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в счёт оплаты наркотического средства. (т.1 л.д.88-93)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от 19.08.2017, согласно которому, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО14, был осмотрен металлический гараж, находящийся на участке местности за 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, где Тресков из тайника, находящегося в 

<

данные изъяты>, примерно в 17-00 часов 17.08.2017, незаконно приобрёл бесконтактным способом (путём закладки), путём покупки за 

<

данные изъяты>, концентрированное наркотическое средство (реагент). (т.1 л.д.94-99)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от 19.08.2017, согласно которому, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО14, был осмотрен участок местности, прилегающий к ограждению 

<

адрес> в г.Елизово, где Тресков, примерно в 22 часа 50 минут 17.08.2017, передал свёрток с наркотическим средством ФИО1). (т.1 л.д.100-104)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра предметов от 18.09.2017, согласно которому, осмотрены пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимися в нём пакетами из прозрачного полимерного материала; свёртком из фрагмента листа бумаги с типографским текстом, в свёртке находится измельчённое вещество растительного происхождения коричневого цвета; пакетом из бесцветного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, в пакете находится измельчённое вещество растительного происхождения коричневого цвета; прозрачным полимерным пакетом, в пакете находится измельчённое вещество растительного происхождения коричневого цвета. По окончании осмотра, вышеуказанные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых. (т.2 л.д.138-148)

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, являются:

Исследованными показаниями свидетеля ФИО13., допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 18 августа 2017 года, около 00 часов 00 минут, он был приглашён сотрудниками полиции в ОМВД России по Елизовскому району для участия в проведении мероприятий, в качестве представителя общественности. После того, как он и второй мужчина, который также был представителем общественности, были приглашены в один из кабинетов, им сотрудник полиции разъяснил, что они вправе делать заявления и замечания по поводу проводимых действий, а также должны удостоверить факт, содержание и результаты проведения данных действий. После этого, гражданину, который представился как ФИО14, так же были разъяснены его права и задан вопрос о наличии при нём предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что в кармане куртки у него находится пакет с синтетическим наркотическим средством. Далее в ходе досмотра ФИО14, в боковом кармане куртки, обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, похожее на табак. Так же в ходе досмотра в другом боковом кармане куртки у ФИО14 обнаружен прозрачный полимерный пакет с линейно-запорным устройством, в котором так же находилось вещество растительного происхождения, похожее на табак. По поводу изъятого, Тресков пояснил, что в пакетах находится синтетическое наркотическое средство, которое принадлежит ему, хранил с целью личного потребления. (т.1 л.д.236-238)

Исследованными показаниями свидетеля ФИО11., допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания идентичны показаниям свидетеля ФИО13., приведённые выше. (т.1 л.д.239-241) 

Исследованными показаниями свидетеля ФИО10., допрошенного в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 17 августа 2017 года в ОКОН полиции ОМВД России по Елизовскому району, обратился ФИО1., который пояснил, что раскаявшись в содеянном, желает оказать помощь и сообщил, что ему известно лицо по имени Роман, использующий мобильный телефон с абонентским номером №, у которого он ранее приобрёл наркотическое средство, изъятое у него 13 августа 2017 года. ФИО1 добровольно изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», в отношении неустановленного лица по имени Роман, с целью изобличения последнего в преступной деятельности, о чём им собственноручно было написано заявление, после чего ими было взято объяснение. Затем в служебном кабинете №203 был проведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого предметов и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было и не изымалось. Затем ФИО1 была вручена денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты>, для дальнейшего приобретения наркотического средства у Романа. После чего, в ходе телефонного разговора с Романом по вышеуказанному абонентскому номеру, ФИО1 в завуалированной форме поинтересовался о возможности приобретения у Романа наркотического средства на 

<

данные изъяты>, Роман ответил согласием, но пояснил, что в настоящее время занят и они договорились, что последний позвонит позже. Также Роман пояснил, что сначала он получает деньги, а наркотик отдает позже. Примерно в 15-00 часов 17 августа 2017 года, Роман перезвонил на абонентский номер ФИО1 и пояснил, что готов встретиться, и они договорились встретиться возле магазина «Пивков», рядом с автобусной остановкой «26 км» г.Елизово, после чего, под контролем, ФИО1, проследовал к месту встречи, где примерно в 15 часов 30 минут 17 августа 2017 года, встретился с Романом в указанном месте и передал последнему вышеуказанную купюру достоинством 

<

данные изъяты>, после чего Роман и ФИО1 разошлись, последний проследовал в условленное место, откуда под их контролем, вернулся в ОМВД России по Елизовскому району, где ожидал телефонного звонка от Романа. Спустя некоторое время Роман позвонил ФИО1 и пояснил в завуалированной форме, что наркотик у него, и он в настоящий момент едет из г. Петропавловска-Камчатского в г. Елизово на автобусе. Затем они договорились встретиться в районе 26 км г.Елизово, для передачи наркотика. В последующем Роман еще несколько раз звонил ФИО1, уточняя место встречи. Далее ФИО1 под их контролем проследовал к намеченному месту встречи, которым являлся участок местности, возле дома 

<

адрес> г.Елизово, где примерно в 22 часа 50 минут 17 августа 2017 года Роман передал ФИО1 свёрток с наркотическим средством, после чего они разошлись и ФИО1 проследовал в оговоренное с ними место. Сразу после встречи, Роман был задержан, и в последующем была установлена его личность, как - ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ рождения. После вышеописанных событий, ФИО1, совместно с ними, проследовал в отдел полиции, где в служебном кабинете № 203, в период времени с 00 часов 03 минут до 00 часов 13 минут 18 августа 2017 года, добровольно выдал свёрток с веществом растительного происхождения похожим на табак, которое он получил при вышеописанных обстоятельствах от ФИО14, так же был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого, у последнего предметов и веществ, запрещённых в свободном гражданском обороте на территории РФ, обнаружено не было и не изымалось. После чего, был произведён личный досмотр ФИО14, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом, похожим на табак. Впоследствии выданное ФИО1 вещество и изъятое у ФИО14 вещество - были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что данные вещества относятся к синтетическим наркотическим средствам. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО14, последний пояснил, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство, он хранил при себе с целью личного потребления. ФИО1 так же ими был опрошен по обстоятельствам проведения ОРМ «оперативный эксперимент». Впоследствии собранный материал был передан в следственный отдел ОМВД России по Елизовскому району, которым в отношении ФИО14 были возбуждены уголовные дела по факту причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. (т.2 л.д. 21-26)

Исследованными показаниями ФИО14, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признаёт полностью. 17 августа 2017 года, в утреннее время, он находился дома у своих родителей по адресу: г.Елизово 

<

адрес>, где ему на сотовый телефон позвонил ФИО1 в завуалированной форме спросил про приобретение наркотика. Они договорились встретиться в районе магазина «Пивков», рядом с остановкой «26 км» г.Елизово, Камчатского края. Примерно в 15 часов 30 минут он встретился с ФИО1, в указанном месте, в ходе разговора ФИО1 сказал, что хотел бы приобрести наркотик и у него на это есть только 

<

данные изъяты>. Он сказал, что конечно же денег маловато, но взяв денежные средства у ФИО1, в вышеуказанной сумме, он ему сказал, что доложит свои денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, приобретёт на 

<

данные изъяты> «реагент», и полученную из него «смесь» разделит между ними. На его предложение ФИО1 согласился. После этого он сказал ФИО1, что как только будет готов передать ему его часть наркотика, то позвонит. На этом они попрощались. Свою часть наркотика он собирался оставить себе, для личного потребления, так как на тот момент времени решил более распространением наркотиков не заниматься, так как начал переживать, что его могут поймать сотрудники полиции. Расставшись с ФИО1, он, используя свой сотовый телефон марки «Самсунг», через программу «

<

данные изъяты>», путём общения текстовыми сообщениями, с пользователем под ником «

<

данные изъяты>», сделал заказ 0,5 грамм синтетического наркотического средства. Через несколько минут, ему пришёл номер 

<

данные изъяты>, на который необходимо было перевести указанные денежные средства. Затем он направился в район «Комсомольской площади» г.Петропавловска-Камчатского, где, как и обычно это делал, через терминал оплаты услуг, расположенный в салоне сотовой связи «Связной» по ул.Ленинградская д.49, перевёл 

<

данные изъяты>, (

<

данные изъяты> были его денежными средствами, а 

<

данные изъяты> – деньги, полученные от ФИО1, при вышеописанных обстоятельствах) на указанный номер 

<

данные изъяты>. После этого, ему пришло сообщение с местом «закладки», согласно которому наркотик находился 

<

данные изъяты>, расположенного за домом 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском. Он направился в указанное место и примерно в 17-00 часов 17 августа 2017 года обнаружил там бумажный свёрток, внутри которого находился полимерный пакет с линейно-запорным устройством, внутри которого находилось синтетическое средство. Забрав «закладку», он проследовал к себе домой, по адресу: г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 30 минут до 18-00 часов 17 августа 2017 года, изготовил готовый к употреблению наркотик, то есть «смесь». Небольшую часть от полученной массы наркотика он упаковал в свёрток из газеты, которую собирался передать ФИО1, а оставшуюся часть наркотика, которую собирался оставить себе для личного потребления, он поместил в пакетик с линейно-запорным устройством, в котором ранее находилось кристаллическое наркотическое средство, чтобы позже лично потребить его, а остатки смеси, он поместил в прозрачный полимерный пакет, который также оставил для самостоятельного потребления. Сбывать этот наркотик он никому не собирался. После этого, он взял указанные наркотические средства и поехал в г.Елизово, чтобы встретиться с ФИО1 и передать ему его часть наркотического средства. По пути следования, он неоднократно созванивался с последним, определяясь с местом встречи. Примерно в 22 часа 50 минут 17 августа 2017 года, он встретился с ФИО1 на тротуаре, по ул.Магистральная в районе «26 км» г.Елизово, где в ходе встречи передал ему газетный свёрток с наркотиком. ФИО1 взял свёрток, поблагодарил его и они, попрощавшись с ним, расстались. Он пошёл домой к родителям, но по дороге был задержан сотрудниками полиции, с которыми добровольно проследовал в отдел полиции, где был произведён его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с линейно-запорным устройством и полимерный пакет, внутри которых находились наркотические средства, которые он хранил с целью личного потребления. Изъятые у него наркотические средства, он хранил с целью личного потребления. (т.2 л.д.33-36, 43-48, 63-68, 72-80, 94-101)

Сведениями, содержащиеся в протоколе личного досмотра от 18.08.2017, в соответствии с которым, в ходе личного досмотра ФИО14, в служебном кабинете №202 административного здания ОМВД России по Елизовскому району, были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых, как впоследствии установлено, находится наркотическое вещество растительного происхождения. (т.1 л.д.16-20)

Сведениями, содержащиеся в справке об исследовании № от 18.08.2017, в соответствии с которой, представленное на исследование вещество в двух полимерных пакетах, массой 12,689 и 0,552 грамма, содержит наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и измельчённые части растения. (т.1 л.д.23)

Заключением эксперта № от 25.08.2017, в соответствии с которым, вещество в пакете из бесцветного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, массой 0,532 грамма, содержит наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и измельчённые части растения. (т.2 л.д.118-120)

Заключением эксперта № от 04.09.2017, в соответствии с которым, вещество в прозрачном полимерном пакете, массой 12,669 грамма, содержит наркотическое средство N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: ММВА (N)-CНМ), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, и измельчённые части растения. (т.2 л.д.126-128)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от 19.08.2017, согласно которому, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО14, был осмотрен 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. В ходе осмотра Тресков указал на стол в одной из комнат и пояснил, что находясь в указанном месте, в период времени с 17-00 часов по 17 часов 30 минут 09.08.2017, с лицом по имени ФИО1, приготовил из наркотического средства «реагент» наркотическое средство синтетического происхождения – курительную смесь. (т.1 л.д.79-87)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра места происшествия от 19.08.2017, согласно которому, в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО14, был осмотрен металлический гараж, находящийся на участке местности за 

<

адрес> в г.Петропавловске-Камчатском, где Тресков из тайника, находящегося в 

<

данные изъяты>, примерно в 17-00 часов 17.08.2017, незаконно приобрёл бесконтактным способом (путём закладки), путём покупки за 

<

данные изъяты>, концентрированное наркотическое средство (реагент). (т.1 л.д.94-99)

Сведениями, содержащиеся в протоколе осмотра предметов от 18.09.2017, согласно которому, осмотрены пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимися в нём: пакетами из прозрачного полимерного материала; свёртком из фрагмента листа бумаги с типографским текстом, в свёртке находится измельчённое вещество растительного происхождения коричневого цвета; пакетом из бесцветного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, в пакете находится измельчённое вещество растительного происхождения коричневого цвета; прозрачным полимерным пакетом, в пакете находится измельчённое вещество растительного происхождения коричневого цвета. По окончании осмотра, вышеуказанные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых. (т.2 л.д.138-148)

Оценив представленные стороной обвинения доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для обоснования виновности подсудимого ФИО14 и квалифицирует его действия: по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (два эпизода) - как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в крупном размере; по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО14, суд исходит из обстоятельств дела, доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, перечисленные в мотивировочной части приговора по каждому эпизоду преступной деятельности последнего. К таким доказательствам в частности, суд относит показания ФИО14, данные им в ходе предварительного следствия, которые были предметом исследования в судебном следствии, подтверждённые подсудимым в судебном заседании.

Признательные показания ФИО14, полностью согласуются с другими доказательствами: показаниями приведённых выше свидетелей, заключениями экспертиз, актами досмотров, и иными материалами, исследованными в судебном следствии, согласующимися между собой.

Признательные показания Тресков давал в присутствии своего защитника, с разъяснением положений ст.51 Конституции Российской Федерации.

Поэтому суд берёт эти показания, в совокупности с остальными исследованными доказательствами, за основу обвинительного приговора.

При определении размеров наркотических средств, суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Характеризуется подсудимый следующим образом:

Женат, имеет на иждивении троих малолетних детей, трудоустроен, судим 31.08.2017 мировым судьёй судебного участка № 10 Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края по ч.1 ст.157 УК РФ, к 3 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. По состоянию на 08.02.2018 не имеет отбытого срока исправительных работ и подлежит отбытию три месяца. 

<

данные изъяты>

По месту проживания характеризуется посредственно, жалоб и заявлений от граждан по фактам нарушений общественного порядка в быту за время проживания в отношении ФИО14 не поступало. На профилактическом учёте в отделе УУП и ПДН не состоит. По данным ИБД «Регион», значится как лицо ранее привлекавшееся к уголовной ответственности, нарушений административного законодательства не допускал. (т.2 л.д.185)

По месту учёбы в 

<

данные изъяты>», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по профессии «Повар-кондитер» характеризуется с положительной стороны. В общественной жизни группы принимал активное участие, разовые поручения выполнял добросовестно. По характеру добрый, уравновешенный, общительный. (т.2 л.д.192)

Согласно характеристике с 

<

данные изъяты>», ФИО14, занимая активную гражданскую позицию, принимает действенное участие в реализации мероприятий и программ вышеуказанного фонда с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Зарекомендовал себя с положительной стороны. Во взаимоотношениях с коллегами в порядке осуществления общественной деятельности требователен к себе и окружающим, но не придирчив. К возложенным поручениям относится с пониманием и должным чувством долга, уделяя им достаточное количество, в том числе, при необходимости, своего личного времени. В отношениях с людьми спокоен, скромен, вежлив, корректен, не допускает бестактности по отношению к другим. Всегда охотно оказывает помощь товарищам по общественной работе, не жалея для этого сил и времени. Пользуется заслуженным авторитетом и уважением товарищей по совместной работе. Нареканий и проступков не имеет. (т.2 л.д.193) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам, суд признаёт наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, как смягчающие наказание обстоятельства, не указанные в ст. 61 УК РФ, суд признаёт полное признание вины, положительные характеристики с места жительства, учёбы, а также его искреннее раскаяние в содеянном, о чём свидетельствует его поведение как в ходе предварительного, так и судебного следствия.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14, судом не установлено.

При принятии решения о виде и размере наказания, подсудимому, суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Принимая во внимание данные о личности ФИО14, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, общественную опасность совершённых преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей уголовного наказания и исправления ФИО14, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с учётом положений ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний.

При этом, совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, положительные данные о личности ФИО14, его отношение к содеянному, суд признаёт исключительными обстоятельствами, предусмотренными ч.1 ст.64 УК РФ, и полагает возможным назначить наказание последнему по каждому из преступлений, с применением положений ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренных санкцией статей. 

Вместе с тем, достаточных оснований для применения положений ст.73 УК РФ, то есть об условном осуждении, о чём просила сторона защиты, суд не усматривает, поскольку фактические обстоятельства совершения Тресковым двух особо тяжких и одного тяжкого преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения, характер и степень общественной опасности этих преступлений, свидетельствуют о невозможности исправления ФИО14 без реального отбывания лишения свободы.

При этом оснований для изменения категории преступления, по каждому из преступлений, на менее тяжкую, суд не усматривает.

<

данные изъяты>

При определении вида исправительного учреждения, в котором подлежит отбывать наказание ФИО14, суд применяет положения, предусмотренные п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Мера пресечения, избранная ФИО14 в ходе предварительного следствия, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит изменению на меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку иная мера пресечения, не связанная с изоляцией осуждённого от общества, не обеспечит последующее своевременное исполнение приговора суда.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

При взыскании с осуждённого процессуальных издержек, суд руководствуется положениями ст.132 УПК РФ, в соответствии с которой, процессуальные издержки взыскиваются с осуждённых. 

С учётом вышеприведённой правовой нормы, учитывая молодой и трудоспособный возраст, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 16296 рублей, в ходе досудебного производства по уголовному делу, суд, полагает необходимым взыскать с ФИО14.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой труда адвоката по осуществлению защиты подсудимого на стадии судебного следствия, разрешён судом отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО14, виновным в совершении преступлений, предусмотренных: п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, и назначить наказание:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет,

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, 

- по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 10 Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края от 31 августа 2017 года в виде 3 (трёх) месяцев исправительных работ, окончательно назначить ФИО14, с применением положений ч.1 ст.71 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО14 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей. Заключить ФИО14 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО14 исчислять с момента заключения его под стражу, то есть с 21 февраля 2018 года.

Процессуальные издержки, в виде оплаты труда адвоката, в размере 16296 рублей, взыскать с осуждённого ФИО14 в доход государства.

Вещественные доказательства: пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся в нём: пакетами из прозрачного полимерного материала, бумажными бирками, свёртком из фрагмента бумаги с печатным текстом, в свёртке находится вещество растительного происхождения коричневого цвета; свёртком из фрагмента бумаги с печатным текстом, внутри указанного свёртка находится вещество растительного происхождения коричневого цвета, переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району - уничтожить;

- пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимся в нём: пакетами из прозрачного полимерного материала, бумажными бирками, свёртком из фрагмента листа бумаги с типографическим текстом, в свёртке находится измельчённое вещество растительного происхождения коричневого цвета; пакетом из бесцветного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, в пакете находится измельчённое вещество растительного происхождения коричневого цвета; прозрачным полимерным пакетом, в пакете находится измельчённое вещество растительного происхождения коричневого цвета, переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Елизовскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок, с даты получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции совместно с защитником.

Председательствующий